
FONDAZIONE SAN GALGANO 

SEDE: PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 – P. IVA 01572390522 

 

 

 

Determinazione del Direttore Amministrativo Contabile 

n. 25 del 27.06.2024 

 

 

OGGETTO: Selezione pubblica per titoli, esami e colloquio finalizzata alla formazione di una 

graduatoria per eventuali assunzioni a tempo determinato pieno e/o part time di personale da impiegare 

nei servizi turistici presso l’Abbazia di San Galgano ed il museo civico diocesano di arte sacra in 

Chiusdino capoluogo. 

Approvazione verbali e graduatoria 

 

 

PREMESSO: 

- CHE la Fondazione San Galgano è stata costituita per concorrere all’attività istituzionale propria 

del Comune di Chiusdino, quale strumento operativo per la gestione dei servizi culturali e 

museali del Comune, e per il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

o Promuovere la distinzione tra le funzioni di indirizzo politico e controllo della 

Amministrazione comunale e l’esercizio delle funzioni di carattere gestionale ed operativo; 

o Assicurare ai Musei condizioni di funzionamento coerenti con la disciplina delle loro finalità 
e funzioni, accrescendo l’efficacia ed efficienza della loro azione; 

o Realizzare sempre più elevati livelli di qualità nella gestione dei servizi culturali e museali; 
o Ottimizzare le risorse destinate alla gestione dei servizi museali, a condizioni di maggior 

economicità ed evitando costi aggiuntivi; 

o Raccogliere fondi per incrementare le raccolte museali, per aumentare la loro fruibilità, per 
favorire lo studio e la ricerca. 

- CHE la Fondazione San Galgano (di seguito anche solo Fondazione) è una società interamente 

partecipata dal Comune di Chiusdino per conto del quale gestisce, in regime di in house providing, 

l’Abbazia di San Galgano e il Museo civico diocesano di arte sacra in Chiusdino, nonché tutto 

cio’ che riguarda la promozione turistico culturale dell’intero territorio comunale – giusto 

contratto di servizio stipulato in data 16.06.2023; 

- CHE la Fondazione, in qualità di società in house del Comune di Chiusdino, soggiace alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” il cui art. 19 comma 2, prevede che “le società a controllo pubblico 

stabiliscono, con propri provvedimenti criteri e modalità per il reclutamento del personale nel 

rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei 

principi di cui all’art. 35, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. In caso di 

mancata adozione dei suddetti provvedimenti, trova diretta applicazione il suddetto art. 35 

comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

- CHE la Fondazione con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 6 del 12.06.2023 ha approvato 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione San Galgano; 

- VISTO il verbale n.4 del 20 ottobre 2023 dell’Assemblea del Socio Unico Comune di Chiusdino 

con il quale è stato dichiarato decaduto il Consiglio di Gestione e nominato Amministratore Unico 

il Rag. Antonio Masciello; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n. 1 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale del fabbisogno di personale per il periodo 2024/2026, trasmesso al Comune 



di Chiusdino con nota prot. n. 1/2024 e che il Comitato di coordinamento per il controllo analogo 

sulla Fondazione, ha espresso il proprio parere favorevole; 

- CHE il piano prevede tra l’altro assunzioni di personale a tempo determinato pieno e/o part time 

di operatori addetti ai servizi turistici/biglietteria/bookshop; 

- VISTO lo schema di delega delle funzioni attribuite al Direttore Amministrativo Contabile recante 

la data del 15.02.2024;  

- RICHIAMATA la determinazione n. 15 del 02.05.2024 con la quale la sottoscritta, ha provveduto 

all’approvazione del bando della selezione pubblica in oggetto e dello schema di domanda di 

partecipazione; 

- DATO ATTO che l’avviso di selezione  in parola è stato pubblicato sul sito istituzionale della 

Fondazione San Galgano nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso per il 

periodo dal 03.05.2024 al 20.05.2024 ore 12:00 termine ultimo previsto per la presentazione delle 

domande di partecipazione e che entro detto termine sono pervenute 6 due domande; 

- CONSIDERATO che in data 19.06.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione San 

Galgano nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, l’elenco dei candidati 

ammessi con riserva, l’elenco dei candidati non ammessi e il diario delle prove con indicazione 

della sede di svolgimento delle medesime; 

- CHE con determinazione n. 20 del 19.06.2024 è stata nominata la commissione esaminatrice; 

- ATTESO che la commissione esaminatrice ha redatto i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 allegati alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- DATO ATTO che dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata compiutamente espletata 

e che le operazioni di selezione si sono concluse con il verbale n. 3 redatto in data 26.06.2024 da 

cui risulta la seguente graduatoria di merito: 

 

Posizione Nominativo 
Valutazione 

titoli 

Prova  

scritta 

Prova  

orale 

Votazione 

finale 
Esito 

1 

F. F.  

Prot. n. 10 del 

17/05/2024 

 

19 30 

 

28 

 
77 IDONEO 

2 

G.C. 

Prot. n. 7 del 

08/05/2024 

 

3 21 

 

22 
46 IDONEO 

 

 

DISPONE 

 

 

Di dare atto che la premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare i verbali n. 1 , n. 2 e n. 3 relativi ai lavori della commissione esaminatrice della procedura 

selettiva pubblica  per titoli, esami e colloquio finalizzata alla formazione di una graduatoria per 

eventuali assunzioni a tempo determinato pieno e/o part time di personale da impiegare nei servizi 

turistici presso l’Abbazia di San Galgano ed il museo civico diocesano di arte sacra in Chiusdino 

capoluogo, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai membri esperti e dal segretario verbalizzante ; 

Di approvare la graduatoria finale di merito così come formulata dalla Commissione esaminatrice e di 

seguito riportata: 

 

Posizione Nominativo 
Valutazione 

titoli 

Prova  

scritta 

Prova  

orale 

Votazione 

finale 
Esito 

1 

F. F.  

Prot. n. 10 del 

17/05/2024 

 

19 30 

 

28 

 
77 IDONEO 



2 

G.C. 

Prot. n. 7 del 

08/05/2024 

 

3 21 

 

22 
46 IDONEO 

 

 

Di disporre che la presente determinazione completa dei verbali n. 1, n. 2 e n. 3 e della graduatoria 

finale di merito, venga pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione San Galgano nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

 

 

Chiusdino 27/06/2024 

 

                          

 

Il Direttore Amministrativo Contabile  

                                                                                                                Silvia Da Frassini 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI, ESAMI E COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATO PIENO E/O PART TIME DI PERSONALE DA IMPIEGARE NEI SERVIZI 

TURISTICI PRESSO L’ABBAZIA DI SAN GALGANO ED IL MUSEO CIVICO DIOCESANO 

DI ARTE SACRA IN CHIUSDINO CAPOLUOGO. 

. 

 

 

VERBALE N. 1 DEL  - 26/06/2024  

SEDUTA RISERVATA 

 

Il giorno 26/06/2024, alle ore 10:00, presso la biblioteca comunale, sita in Chiusdino Piazza 

Matteotti, 13, si è riunita la Commissione esaminatrice della selezione in epigrafe, nominata con 

Determinazione del Direttore Amministrativo Contabile n. 20 del 19.06.2024 così composta:  

 

- Prof. CONTI Andrea – docente scolastico – storico e scrittore di testi su San Galgano ed il 

territorio di Chiusdino - PRESIDENTE; 

- DE WITT Kimberly Ann – Docente madre lingua inglese alla The New Oxford School – 

MEMBRO ESPERTO; 

- Rag. BUCCI Ilaria – Istruttore Direttivo Contabile - dipendente dell’Unione dei Comuni 

della Val di Merse -MEMBRO ESPERTO e SEGRETARIO VERBALIZZANTE; 

 

Constatato che sono presenti tutti i commissari, si decide di iniziare i lavori. 
 

Assume la Presidenza il Prof. Conti Andrea. 

 

La Commissione prende atto: 

 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 6 del 12.06.2023, con la quale è 

stato approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione San 

Galgano; 

- - Richiamata la determinazione dell’Amministratore Unico, n. 1 del 29.01.2024 con la quale 

è stato approvato il programma triennale del fabbisogno di personale per il periodo 

2024/2026, trasmesso al Comune di Chiusdino con nota prot. n. 1/2024 e che il Comitato di 

coordinamento per il controllo analogo sulla Fondazione, ha espresso il proprio parere 

favorevole; 

- Dato atto che l’avviso di selezione in parola è stato pubblicato sul sito istituzionale della 

Fondazione San Galgano nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso 

per il periodo dal 03.05.2024 al 20.05.2024 ore 12:00 termine ultimo previsto per la 

presentazione delle domande di partecipazione; 

- che alla data del 20.05.2024 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione, le domande 

pervenute erano n. 6; 

- che in data 19/06/2024 veniva pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione San 

Galgano – nella sezione amministrazione trasparente – bandi di concorso, l’elenco dei 4 

candidati ammessi con riserva, a sostenere le prove selettive ed il diario delle prove stesse; 

- che con la Determinazione del Direttore Amministrativo Contabile n. 20 del 19.06.2024 

veniva nominata, previa verifica delle eventuali situazioni inconferibilità dell’incarico o di 

incompatibilità legata all’elenco degli ammessi allo svolgimento delle prove concorsuali, la 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

commissione esaminatrice; Le dichiarazioni dei singoli commissari risultano depositate in 

atti della Fondazione. 

 

Con la pubblicazione dell’elenco dei candidati ammessi, ha avuto termine l’attività in forma singola 

del responsabile del procedimento che ha rimesso l’elenco dei partecipanti alla commissione 

esaminatrice per la valutazione dei titoli e lo svolgimento delle prove d’esame. 

 

La Commissione esaminati i curriculum allegati alle domande di partecipazione attribuisce il 

punteggio per i titoli dichiarati da ogni singolo candidato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 

punto 6.1 dell’avviso di selezione. Delle risultanze è redatta la griglia riepilogativa allegata al 

presente verbale a formarne parte integrante e sostanziale sotto la voce “ALLEGATO A”. 

 

Del punteggio riportato da ogni singola candidato verrà data informativa prima dell’inizio della 

prova scritta. 

 

La Commissione prende quindi atto che, a norma di quanto previsto all’art. 6 dell’avviso di 

selezione, il programma di esame è articolato come di seguito: 

 

a) VALUTAZIONE DEI TITOLI 

b) PROVA SCRITTA 

c) COLLOQUIO 

  

Le materie delle prove sono le seguenti: 

 

La prova scritta consisterà in una domanda a risposta aperta a carattere storico culturale inerente al: 

Conoscenza della storia e della cultura del territorio del comune di Chiusdino con particolare  

riferimento al complesso monumentale di San Galgano -La commissione potrà assegnare fino ad un 

massimo di 30 punti (10 ogni commissario) 

 

Nel colloquio saranno specificatamente valutati: 

Accertamento della conoscenza della lingua inglese – Massimo punti 15 

Conoscenze informatiche di base – Massimo punti 6 

Domande sulle materie della prova scritta – Massimo punti 9 
La commissione potrà assegnare fino ad un massimo di 30 punti (10 ogni commissario) 
 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO: 

 

Per la valutazione di ogni singola prova di esame è attribuito un punteggio complessivo massimo di 

30/30 (10 ogni commissario). 

Il Presidente da atto che i candidati che non otterranno sia nella prova scritta che nel colloquio 

almeno il punteggio di 21/30 non saranno considerati idonei. Come previsto dall’art. 6 c. 3 del 

l’avviso, il punteggio finale verrà determinato dalla somma del punteggio riportato nella 

valutazione dei titoli, nella prova scritta e nel colloquio. 

La Commissione, qualora il candidato non raggiunga il punteggio minimo di 21/30 nella prova 

scritta, non ammetterà il candidato a sostenere il colloquio. 

 

La prova scritta si fonderà sulla verifica: 

- Aderenza del contenuto al quesito  



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

- Chiarezza espositiva e proprietà di linguaggio tecnico, correttezza grammaticale e sintassi 

- Concisione ed esaustività 

 

La valutazione del colloquio si fonderà sulla verifica: 

 

- Conoscenza dell’argomento e coerenza della risposta al quesito proposto; 

- Correttezza e chiarezza nell’esposizione; 

- Accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

- Accertamento conoscenze informatiche di base. 

 

La Commissione, da atto come previsto dal bando che durante lo svolgimento della prova scritta 

non sarà consentito consultare alcun testo, compreso leggi anche non commentate.  

 

L’elenco dei candidati ammessi alla prova orale sarà comunicato ai candidati prima 
dell’inizio della prova orale e contestualmente pubblicato sul sito istituzionale della 
Fondazione San Galgano - nella Sezione “Amministrazione trasparente” – Sottosezione di 1° 
livello “Bandi di concorsi”.  
NON SI DARÀ LUOGO A NESSUNA ALTRA COMUNICAZIONE. 
 
La Commissione prende atto che il calendario delle prove di esame è stato pubblicato sul sito 

istituzionale della Fondazione San Galgano - nella Sezione “Amministrazione trasparente” – 

Sottosezione di 1° livello “Bandi di concorsi”. unitamente all’elenco dei candidati ammessi alla 

selezione, il giorno 19/06/2024 e quindi 7 giorni di calendario prima delle prove, in conformità a 

quanto previsto dal punto 6.3 “DIARIO DELLE PROVE”. 

 

La commissione prende atto che con il medesimo avviso pubblicato in data 19/06/2024, è stata 

altresì comunicata la sede di svolgimento delle prove presso la Biblioteca Comunale di P.zza 

G.Matteotti, 13. 

 

Il Presidente invita i membri a proporre i quesiti per la prova scritta, formulati sulle materie indicate 

nel bando di concorso. 

Sulla base delle proposte indicate dai singoli membri la stessa Commissione, all’unanimità, procede 

alla formulazione di tre tracce, ciascuna composta da n. 1 quesito, che saranno poi oggetto di 

sorteggio da parte di un candidato scelto casualmente. Le tracce sono allegate al presente verbale a 

formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B). 

 

Le tracce, appena formulate, vengono chiuse in buste sigillate e firmate esteriormente sui lembi di 

chiusura dai componenti della commissione. Esteriormente a ciascuna busta viene apposta da 

dicitura “PROVA SCRITTA – BUSTA ----" (A, B o C). 

  

La commissione ad unanimità concorda che il tempo assegnato ai candidati per lo svolgimento della 

prova scritta è fissato in minuti 45. 

 

Il Presidente dà atto che nessun componente della commissione è uscito dal locale ove la stessa ha 

iniziato la riunione ed ha preparato le prove. 

 

La seduta viene quindi chiusa alle ore 11.15. 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

 

IL PRESIDENTE          I COMMISSARI             IL SEGRETARIO 

 

F.to Prof. Andrea Conti                  F.to   Kimberly Ann De Witt            F.to Ilaria Bucci 

 

 

                                                                 F.to  Ilaria Bucci    

 

 

 

 

 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI, ESAMI E COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATO PIENO E/O PART TIME DI PERSONALE DA IMPIEGARE NEI SERVIZI 

TURISTICI PRESSO L’ABBAZIA DI SAN GALGANO ED IL MUSEO CIVICO DIOCESANO 

DI ARTE SACRA IN CHIUSDINO CAPOLUOGO.. 

 

 

 

VERBALE N. 2  DEL  -  26/06/2024 

 

 

Il giorno 26 giugno 2024, alle ore 11:20, presso la biblioteca comunale, sita in Chiusdino Piazza 

Matteotti, 13, si è riunita la Commissione esaminatrice della selezione in epigrafe, nominata con 

Determinazione del Direttore Amministrativo Contabile n. 20 del 19.06.2024 così composta:  

 

- Prof. CONTI Andrea – docente scolastico – storico e scrittore di testi su San Galgano ed il 

territorio di Chiusdino - PRESIDENTE; 

 

- DE WITT Kimberly Ann – Docente madre lingua inglese alla The New Oxford School – 

MEMBRO ESPERTO; 

- Rag. BUCCI Ilaria – Istruttore Direttivo Contabile - dipendente dell’Unione dei Comuni della 

Val di Merse -MEMBRO ESPERTO e SEGRETARIO VERBALIZZANTE; 

 

Constatato che sono presenti tutti i commissari, si dà inizio ai lavori. 
 

Assume la Presidenza il Prof. Andrea Conti. 

 

Alle ore 11.30 il segretario della commissione provvede all’identificazione dei candidati, mediante 

esibizione del proprio documento di identità di cui viene preso nota in apposito modello conservato 

in atti. 

 

Risultano regolarmente presenti n. 2:  

(ordine alfabetico) 

GARGIULO CECILIA 

FILIPPO FINESCHI 

 

Il Presidente, prima di procedere all’estrazione della busta contenente la prova scritta, dà lettura ai 

candidati prima, dei criteri di valutazione delle prove di concorso, come stabiliti dalla commissione 

nella seduta riservata del 26/06/2024 ed, a seguire, il punteggio riportato da ciascuno dalla 

valutazione dei titoli autodichiarati. 

 

Il Presidente da inoltre notizia che l’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà comunicato ai 

candidati stessi prima dell’inizio della prova orale e contestualmente pubblicato sul sito istituzionale 

della Fondazione San Galgano - nella Sezione “Amministrazione trasparente” – Sottosezione di 1° 

livello “Bandi di concorsi”. 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

 

Il Presidente mostra le tre buste sigillate e controfirmate, contenenti la prova scritta, ed invita un 

candidato ad effettuare l’estrazione. Il candidato GARGIULO CECILIA estrae la prova scritta 

corrispondente alla busta C. 

 

Prima dell’apertura della busta estratta il Presidente provvede ad aprile le buste non estratte e ne dà 

lettura ai candidati: 

 

PROVA SCRITTA BUSTA A (non estratta) 

IL CANDIDATO PROPONGA FRA TUTTI I LUOGHI DEL TERRITORIO COMUNALE UNA 

VISITA AD UNO DI ESSI E DESCRIVA SINTETICAMENTE LE SUE CARATTERISTICHE. 

                   

PROVA SCRITTA BUSTA B (non estratta) 

IL CANDIDATO A SUO GIUDIZIO INDICHI E DESCRIVA SINTETICAMENTE QUALI 

SONO I LUOGHI STORICO ARTISTICI PIU’ SIGNIFICATIVI DEL CAPOLUOGO 

 

A questo punto il Presidente dà lettura della prova estratta.  

 
PROVA SCRITTA BUSTA C (ESTRATTA) 

IL CANDIDATO PROPONGA UNA VISITA VELOCE AD UNA DELLE OPERE D’ARTE DEL 

MUSEO CIVICO DIOCESANO D’ARTE SACRA DEDICATO A SAN GALGANO, E 

DESCRIVA IL MOTIVO. 

 
Dopo aver dettato ai candidati il quesito estratto, dà inizio alla prova scritta alle ore 11.45 con 

termine alle ore 12.30 

La commissione, in seguito, valuta l’opportunità di concedere maggior tempo ai candidati e li 

informa che la prova avrà termine alle 12.45.  

 

La prova scritta ha termine alle ore 12.45 con la consegna dell’ultimo candidato Sig.ra GARGIULO 

CECILIA, che avviene alla presenza del candidato FILIPPO FINESCHI.  

 

Alla presenza dei candidati sig.ri GARGIULO CECILIA e FILIPPO FINESCHI, la commissione a 

mani del Presidente, provvedere a far racchiudere i plichi contenenti gli elaborati scritti, in un 

ulteriore plico, che  viene debitamente sigillato e la commissione decide di procedere 

immediatamente alla lettura e valutazione degli elaborati. 

Il Presidente, alla presenza dei commissari, provvede numerare esternamente i plichi contenenti sia 

la prova scritta sia la busta contente il nominativo del candidato. 

 

Viene a questo punto aperta la busta contrassegnata esternamente dal n. 1. Lo stesso numero 1 viene 

apposto sulla busta contenete l’elaborato e sulla busta contenete il nominativo. La stessa procedura 

viene eseguita all’apertura dell’altra busta. 

 

Le buste contenenti i nominativi verranno aperte soltanto alla fine della correzione di tutti gli 

elaborati ed all’assegnazione del punteggio, al fine di abbinare l’elaborato al candidato 

corrispondente. 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

 

Il Presidente apre la busta contenente l’elaborato contenuto nella busta contrassegnata dal n. 1 ed 

appone lo stesso numero anche sull’elaborato. Da lettura dell’elaborato a cui viene attributo il 

seguente punteggio: 

 

ID identificativo prova 
Votazione 

prima prova 
Giudizio sintetico 

1 21/30 
Elaborato modesto ma nel complesso 

esauriente 

 

Allo stesso modo si procede per il successivo elaborato. 

 

ID identificativo prova 
Votazione 

prima prova 
Giudizio sintetico 

2 30/30 Elaborato eccellente 

 

A conclusione viene definita la seguente valutazione complessiva: 

 

ID identificativo prova 
Votazione 

prova scritta 
Giudizio sintetico 

1 21/30 
Elaborato modesto ma nel complesso 

esauriente 

2 30/30 Risposte nel complesso esaustive 

 

 

Solo a questo punto il Presidente provvede ad aprire buste contenenti i nominativi, tenute anonime 

sino a questo punto, e le abbina all’elaborato. Dall’abbinamento risulta la seguente griglia: 

 

ID 

identificativo 

prova 

Nominativo 
Votazione 

prova scritta 

1 GARGIULO CECILIA 21/30 

2 FILIPPO FINESCHI 30/30 

 

 

Sulla base della valutazione dei titoli e della prova scritta tutti i candidati vengono ammessi alla 

prova orale con il seguente punteggio: 

ID 

identificativo 

prova 

Nominativo 
Votazione 

prova scritta 

1 GARGIULO CECILIA 21/30 

2 FILIPPO FINESCHI 30/30 

 

 

Il Presidente dispone che le risultanze come avanti specificate vengano pubblicate sul sito 

istituzionale della Fondazione San Galgano – amministrazione trasparente – bandi di concorso. 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

  

 

 

 

La commissione sospende i lavori alle ore 13.15 e si riconvoca per le ore 14.30 dello stesso giorno 

per la predisposizione delle domande da sottoporre ai candidati nel colloquio e per la sua successiva 

effettuazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

     

 

IL PRESIDENTE          I COMMISSARI             IL SEGRETARIO 

 

F.to Prof. Andrea Conti                  F.to   Kimberly Ann De Witt            F.to Ilaria Bucci 

 

 

                                                                 F.to  Ilaria Bucci    

 

 

 

 

 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

 

 

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI, ESAMI E COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATO PIENO E/O PART TIME DI PERSONALE DA IMPIEGARE NEI SERVIZI 

TURISTICI PRESSO L’ABBAZIA DI SAN GALGANO ED IL MUSEO CIVICO DIOCESANO 

DI ARTE SACRA IN CHIUSDINO CAPOLUOGO.. 

 

 

 

VERBALE N. 3  DEL  -  26/06/2024 

 

 

Il giorno 26 giugno 2024, alle ore 15:20, presso la biblioteca comunale, sita in Chiusdino Piazza 

Matteotti, 13, si è riunita la Commissione esaminatrice della selezione in epigrafe, nominata con 

Determinazione del Direttore Amministrativo Contabile n. 20 del 19.06.2024 così composta: 

 

- Prof. CONTI Andrea – docente scolastico – storico e scrittore di testi su San Galgano ed il 

territorio di Chiusdino - PRESIDENTE; 

 

- DE WITT Kimberly Ann – Docente madre lingua inglese alla The New Oxford School – 

MEMBRO ESPERTO; 

- Rag. BUCCI Ilaria – Istruttore Direttivo Contabile - dipendente dell’Unione dei Comuni della 

Val di Merse -MEMBRO ESPERTO e SEGRETARIO VERBALIZZANTE; 
 

Constatato che sono presenti tutti i commissari, si dà inizio ai lavori. 

 

Assume la Presidenza il Prof. Conti Andrea. 

 

Il Presidente ricorda i criteri per la valutazione della prova orale come stabiliti nella prima seduta 

del mattino. 

 
Il Presidente invita i commissari a proporre le domande per predisporre la prova orale che si 
svolgerà in data odierna. Sulla base delle proposte formulate dai singoli membri, la Commissione 
predispone n. 3 prove (una in più dei candidati ammessi alla prova orale, così che anche l’ultimo 
candidato possa scegliere tra due buste). 
Ogni prova è composta da tre domande, una di nozioni storico artistiche del territorio, una di 
conoscenza di lingua inglese, una di informatica. Le prove predisposte sono state elaborate secondo 
criteri di equità ed imparzialità.  

 

Le 3 prove vengono stampate ed inserite in altrettante buste, anonime e prive qualsiasi segno di 

riconoscimento, sigillate e firmate sui lembi di chiusura da tutti i componenti della Commissione. 

  

Il Presidente ricorda ai membri della commissione che per l'attribuzione del punteggio ciascun 

commissario dovrà esprimere la propria valutazione in forma palese e contemporanea, assegnando 

alla prova del candidato il punteggio risultante dalla somma aritmetica dei voti espressi da ogni 

commissario.  

Il colloquio si intenderà superato soltanto da quei candidati che conseguiranno la votazione pari o 

superiore a 21/30. 

 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

 

 

 

 

Nella valutazione della prova orale la Commissione si atterrà ai criteri di valutazione, stabiliti nella 

prima seduta del matino (verbale n. 1): 

- Conoscenza dell’argomento e coerenza della risposta al quesito proposto; 

- Correttezza e chiarezza nell’esposizione; 

- Accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

- Accertamento conoscenze informatiche di base. 

 

L’ordine di accesso dei candidati che saranno chiamati a sostenere la prova orale è determinato in 

base all’ordine di arrivo presso la sede dove è sostenuta la prova. 

  

 

Nominativo 

GARGIULIO CECILIA 

 FILIPPO FINESCHI 

  

 

 

Al termine di ogni colloquio sarà disposto l’allontanamento di tutti i presenti dall’aula per assegnare 

al candidato esaminato la votazione. Il colloquio si intenderà superato soltanto da quei candidati che 

conseguiranno la votazione pari o superiore a 21/30. 

 

Terminati i lavori di cui sopra, la Commissione alle ore 14.35 inizia la prova orale 

 

Dalle ore 14.40 i candidati vengono ricevuti all’ingresso della sala d’esame per l’identificazione. 

 

Espletate tutte le operazioni preliminari e formulate le avvertenze del caso, il Segretario della 

Commissione da atto che tutti i candidati ammessi alla prova orale sono presenti. 

 

I candidati sono invitati ad assistere alle prove orali. 

 

Il Presidente provvede a disporre sul tavolo della commissione le 3 buste contenenti le prove. 

 

Si dà inizio ai colloqui secondo l'ordine di arrivo dei candidati all’identificazione. 

 

Nominativo 

GARGIULIO CECILIA 

 FILIPPO FINESCHI 

 

 

Alle ore 15.41 viene chiamato ad espletare la prova il candidato GARGIULO CECILIA. Il 

Presidente invita il candidato a scegliere una busta tra le 3 disposte sul tavolo. La busta prescelta dal 

candidato contiene le seguenti domande: 

1. IL CANDIDATO ESPONGA GLI ASPETTI STORICO ARTISTICI DEL CENTRO 

STORICO DEL CAPOLUOGO COMUNALE, CONSIGLIANDO ANCHE UNA 

OPPORTUNA BIBLIOGRAFIA. 

2. BRIEFLY DESCRIBE WHAT YOU WROTE ABOUT IN THE WRITING TEST. 

3. COSA E’ LA PEC 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

 

 

 

 

 

Terminata la prova i concorrenti vengono invitati ad uscire al fine di permettere alla Commissione 

di esprimere un giudizio complessivo sulla prova sostenuta dal candidato GARGIULO CECILIA, 

riassumibile nel seguente punteggio: 22/30. 

 

 

Alle ore 16.07 viene chiamato ad espletare la prova il candidato FILIPPO FINESCHI. Il 

Presidente invita il candidato a scegliere una busta tra le 2 disposte sul tavolo. La busta prescelta dal 

candidato contiene le seguenti domande: 

 

1) IL CANDIDATO ILLUSTRI LE ORIGINI DELLA GRANDE ABBAZIA DI SAN 

GALGANO (FONDAZIONE, DOTAZIONI, PERCORSI COSTRUTTIVI ECC.). 

CONSIGLIANDO ANCHE UNA OPPORTUNA BIBLIOGRAFIA. 

2) BRIEFLY DESCRIBE THE STORY OF THE ABBEY OF SAN GALGANO AND ITS 

IMPORTANCE. 

3) COSA SONO WORD E EXCEL 

 

Il Presidente da lettura della traccia non estratta ai candidati. 

 

La traccia non estratta contiene le seguenti domande: 

 

1) IL CANDIDATO PARLI DEGLI ASPETTI STORICO ARCHITETTONICI DEL 

CASTELLO DI FROSINI CONSIGLIANDO ANCHE UNA OPPORTUNA 

BIBLIOGRAFIA. 

2) IF YOU COULD HAVE STUDIED SOMETHING DIFFERENT AT UNIVERSITY, 

WHAT WOULD YOU HAVE STUDIED AND WHAY. 

3) COSA E’ LO SPID 

 

Terminata la prova i concorrenti vengono invitati ad uscire al fine di permettere alla Commissione 

di esprimere un giudizio complessivo sulla prova sostenuta dal candidato FILIPPO FINESCHI, 

riassumibile nel seguente punteggio: 28/30. 

 

Lo svolgimento della prova orale è avvenuta alla presenza di entrambi i candidati. 

 

Terminata la prova orale e data lettura delle tracce non estratte, i candidati vengono invitati ad 

uscire dalla sala. 

 

Si dà atto che tutte le decisioni riportate nel presente verbale sono state assunte all’unanimità da 

tutti i componenti della Commissione esaminatrice.  

 

Al termine di ogni colloquio la Commissione ha assegnato ad ogni candidato la seguente 

valutazione che riporta il giudizio comprensivo della prova scritta, della prova orale e della 

valutazione dei titoli: 

 

Nominativo 

 

 Valutazione 

titoli 

Votazione 

prova scritta 

 

Votazione 

prova orale 

Totale 

punteggio: 

titoli + prova 

scritta + 



FONDAZIONE SAN GALGANO 

PIAZZA PLEBISCITO N. 2 

53012 CHIUSDINO ( SI ) 

C.F.92078720528 

 

 

 

 

prova orale 

GARGIULO CECILIA 3 21/30 22/30 46 

FILIPPO FINESCHI 19 30/30 28/30 77 

 

Visti i giudizi e i voti assegnati durante le prove precedenti, la Commissione provvede a stilare la 

graduatoria finale del concorso. 

  

Nominativo 

 

 Valutazione 

titoli 
Votazione 

prova scritta 

 

Votazione 

prova orale 

Totale 

punteggio: 

titoli + prova 

scritta + 

prova orale 

1      FILIPPO FINESCHI 19 30/30 28/30 77 

2      GARGIULO CECILIA 3 21/30 22/30 46 

 

 

La graduatoria di cui sopra viene sottoscritta manualmente in originale dal Presidente della 

commissione, ed inoltrata all’Ufficio competente della Fondazione San Galgano, affinché 

quest’ultimo possa procedere con la corrispondente pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Bandi di concorso. 

 

Il Presidente chiude la seduta alle ore 17.00. Il segretario prende in consegna i documenti ed i 

verbali per consegnarli all’Ufficio della Fondazione San Galgano della  competente per i 

provvedimenti conseguenti e necessari. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

     

IL PRESIDENTE          I COMMISSARI             IL SEGRETARIO 

 

F.to Prof. Andrea Conti                  F.to   Kimberly Ann De Witt            F.to Ilaria Bucci 

 

 

                                                                 F.to  Ilaria Bucci    

 

 

 



 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

Nominativo 

 

 Valutazione 

titoli 
Votazione 

prova scritta 

 

Votazione 

prova orale 

Totale 

punteggio: 

titoli + prova 

scritta + 

prova orale 

1      FILIPPO FINESCHI 19 30/30 28/30 77 

2      GARGIULO CECILIA 3 21/30 22/30 46 

 

 

F.to Il Presidente della Commissione 

 Prof. Andrea Con� 

 


		2024-06-27T13:12:54+0200
	DA FRASSINI SILVIA




